
ΑΔΑ: ΒΛΓ1Β-1ΝΖ 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,     17-12-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ/110118 Αριθ. πρωτ.:  13468/156830 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:        210 9287 249 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο 
προϊόν (εντομοκτόνο) TEZA liquid x. 

 

ΠΡΟΣ: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 
151 25 – Μαρούσι 
 

 

  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 
για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 
στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ.1. 

3. Τη με αριθ. 265/2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, 
συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 
βιοκτόνα». 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”». 

5. Τη με αριθ. 12115/140352/4-12-2013 απόφασή μας με την οποία τροποποιήθηκε η με 
αριθ. 12494 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο VAPONA LIQUID 60 NIGHTS. 

6. Την από 18-7-2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το από 26-2-2013 
πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 



ΑΔΑ: ΒΛΓ1Β-1ΝΖ 

 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0103 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: TEZA liquid x 
2.  Μορφή: υγρό 
3. Εγγυημένη σύνθεση: prallethrin 2,12% β/β 
 Βοηθητικές ουσίες 97,65% β/β 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

90% min. 
5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.:Sumitomo Chemical (U.K) Plc 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Sumitomo Chemical Co. Ltd, Ιαπωνία. 
γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 151 25 Μαρούσι. 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο κάτοχος της έγκρισης 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Zobele Holding S.p.A., Ιταλία.  
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Zobele Holding S.p.A., Ιταλία. 
10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: Ένα φιαλίδιο των 30 ή 36ml σε χάρτινο κουτί με τυπωμένη 

την ετικέτα με ή χωρίς θερμαντική ηλεκτρική συσκευή.  
Υλικό συσκευασίας: Φιαλίδιο από PET με στόμιο κλεισμένο σταθερά με 

παρέμβυσμα στο οποίο είναι προσαρμοσμένο φυτίλι κυτταρίνης. Καπάκι 
βιδωτό από πολυαμίδιο.  

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά της συσκευής είναι: 220-230V, 9,5ΚOhm, 6+/-0,5W. 
Η συσκευή μπορεί να είναι μόνο για φιαλίδιο, ή για φιαλίδιο και πλακίδιο (διπλής 

χρήσης). 
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 
«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση κουνουπιών και σκνιπών. 
 
12. Τρόπος εφαρμογής:  

Για καλύτερα αποτελέσματα, ενεργοποιήστε την συσκευή 30λεπτά πριν την παραμονή σας 
στον χώρο.  
Αφαιρέστε από το φιαλίδιο το προστατευτικό πώμα αποκαλύπτοντας το φυτίλι. Βιδώστε το 
φιαλίδιο με το υγρό στην ηλ/κή συσκευή TEΖA liquid x.  
Τοποθετήστε τη συσκευή σe πρίζα  (220V) που βρίσκεται κοντά σε ανοιχτό παράθυρο 
Περιστρέψτε το φις ώστε το φιαλίδιο να βρίσκεται σε κατακόρυφη θέση και πατήστε 
το διακόπτη στη θέση ΟΝ. Το κόκκινο φωτάκι που θα ανάψει είναι ένδειξη ότι η 
συσκευή είναι σε λειτουργία.  
Για να σταματήσετε τη λειτουργία της συσκευής, πατήστε το διακόπτη στη θέση OFF. . 
Μπορεί να προσαρμοστεί σε οποιασδήποτε μορφής πρίζα, χάρη στο περιστρεφόμενο 
φις. Η συσκευή με το φιαλίδιο πρέπει να βρίσκεται πάντα σε όρθια θέση.  
Όταν το φιαλίδιο αδειάσει, αντικαταστήστε το με ένα ανταλλακτικό TEΖA liquid x.  
Το φως δεν επηρεάζει την απόδοση του υγρού. 



ΑΔΑ: ΒΛΓ1Β-1ΝΖ 

 3 

 
 
13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικημένοι 
εσωτερικοί 

χώροι 

Κουνούπια 
σκνίπες  

Ένα φιαλίδιο των 30ml είναι 
αρκετό για χώρο 40 κ. μ. και η 
δράση του διαρκεί 45 νύκτες 
(8 ώρες / νύχτα).  
Ένα φιαλίδιο των 36ml είναι 
αρκετό για χώρο 40 κ. μ. και η 
δράση του διαρκεί 60 νύκτες 
(8 ώρες / νύχτα) 

Καθ' όλη τη διάρκεια 
του έτους και κυρίως 

κατά τους 
καλοκαιρινούς μήνες. 

Για μεγαλύτερους χώρους, χρησιμοποιήστε περισσότερα φιαλίδια και αντίστοιχες 
συσκευές με την ίδια αναλογία . 

 
14. Σημάνσεις τοξικότητας: Ν  Επικίνδυνο για το περιβάλλον 
  Χn  Επιβλαβές 
 
15. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  

R65 Επιβλαβές: μπορεί να προκαλέσει βλάβη στους πνεύμονες σε περίπτωση 
κατάποσης 

16. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις):  
R50/53   Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει 

μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 
 
17. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις):  

S1/2   Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά.  
S13 Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές  
S24 - Αποφεύγετε την επαφή με το δέρμα 
S29/35 - Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση, διαθέστε 

αυτό το υλικό και τον περιέκτη του κατά ασφαλή τρόπο.  
S51 - Να χρησιμοποιείται μόνο σε καλά αεριζόμενο χώρο  
Περιέχει : Hydrocarbons C12-C16, Isoalkanes, cyclic<2% aromatics. 
Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις 
οδηγίες χρήσεως.  
Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία για τις οδηγίες χρήσης και προφύλαξης.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλυθείτε αμέσως με σαπούνι και νερό.  
Μη σκεπάζετε τη συσκευή με οποιοδήποτε αντικείμενο όταν βρίσκεται σε λειτουργία.  
Μην αγγίζετε τη συσκευή με μεταλλικά αντικείμενα ή βρεγμένα χέρια.  
Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρμογή.  
Κλείστε τα φίλτρα εξαερισμού των ενυδρείων κατά την χρήση.  

 
18. Πρώτες Βοήθειες:  

S62 - Σε περίπτωση κατάποσης να μην προκληθεί εμετός: ζητήστε αμέσως ιατρική 
συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα του 

  Αντίδοτο: Δεν υπάρχει αντίδοτο. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
  Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  



ΑΔΑ: ΒΛΓ1Β-1ΝΖ 

 4 

 
19. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος:  

Διατηρείται σταθερό στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε χώρο προστατευμένο 
από την υψηλή θερμοκρασία (max35°C) το άμεσο ηλιακό φως και την υγρασία, για 4 
χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής.   

 
20. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 
 
21. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε 
ιδιαίτερους χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από 
τρόφιμα, καλλυντικά και φάρμακα.  

 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 
απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι, να καταχωρηθεί η δραστική ουσία prallethrin που περιέχεται 
στο TEZA liquid X, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 (Α’/160) για ΤΠ18 και 
συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η απόφαση καταχώρησής της 
ή να εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, με την επιφύλαξη του 
αρθ.89 παρ.2 . 
 
 
 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


